presidencia@cmc.m&gov.br

De: SEGOV/DGA <dga@governo.mg.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 7 de outubro de 2022 14:12

Para: presidencia@cmc.mg.gov.br

Assunto: OF/GP/RED/N.® 169/2022

Anexos: Oficio_54170552.html; Oficio_53344251.html; Oficio_53166075.html; Oficio_

46342148 _OF_1692022 pdf

Oficio SEGOV/DGA n2. 5516/2022

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2022.

Exmo. sr.

Alex Chiod

Presidente da Camara Municipal de Contagem
Praca S3o Gongalo, 18 - Centro

Contagem - MG

Senhor Presidente da Cidmara,

Com cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o Oficio SECULT/GAB n®. 541/2022 (53344251), de
lavra do Secretario de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais, Lednidas José de Oliveira, acompanhado do
Oficio FCS/PRESI n®. 32/2022 (53166075}, procedente do Gabinete da Presidéncia da Fundacdo Cldvis Salgado, com
os devidos esclarecimentos em resposta ao pleito de Vossa Senhoria constante no OF/GP/RED/N.° 169/2022
(46342148).

Nos colocamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

Juliano Fisicaro

Secretario de Estado



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo

Diretoria de Gestdo de Atendimento

Oficio SEGOV/DGA n2. 5516/2022
Belo Horizonte, 04 de outubro de 2022.
Exmo. Sr.
Alex Chiod
Presidente da Camara Municipal de Contagem
Praca Sao Gongalo, 18 - Centro

Contagem - MG

Senhor Presidente da CAmara,

Com cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o Oficio SECULT/GAB ne.
541/2022 (53344251}, de lavra do Secretério de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais, Lednidas
José de Oliveira, acompanhado do Offcio FCS/PRESI n?. 32/2022 (53166075), procedente do Gabinete da
Presidéncia da Fundag&o Clévis Salgado, com os devidos esclarecimentos em resposta ao pleito de Vossa
Senhoria constante no OF/GP/RED/N.° 169/2022 (46342148).

Nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

Juliano Fisicaro

Secretario de Estado

{ Documento assinado eletronicamente por Juliano Fisicaro Borges, Secretdrio, em 07/10/2022, as .
13:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 47.222,
de 26 de julho de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 54170552
e o codigo CRC 9COD8DF4,




Referéncia: Processo n? 1500.01.0075549/2022-33 SEl n? 54170552
Rodovia Papa Jodo Paulo II, 4000 - Edificio Gerais, 12 Andar - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-901



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo

Gabinete

Oficio SECULT/GAB n<. 541/2022
Belo Horizonte, 20 de setembro de 2022.

Exmo. Sr.

luliano Fisicaro Borges

Secretario de Estado

Secretaria de Estado de Governo de Minas Gerais - SEGOV
Belo Horizonte/MG

Assunto: Em atencdo ao oficio n2 169/2022 da Cdmara Municipal de Contagem.

Referéncia: [Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 1500.01.0075549/2022-33].

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em aten¢do ao Oficio n? 169/2022 (46342148) da
Camara Municipal de Contagem, referente ao Requerimento n? 543/2022 (46342224) de autoria da
Vereador Carlin Moura, o qual requer que seja solicitado ao Poder Executivo Estadual, através desta
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo e Fundagdo Clévis Salgado, a apresenta¢do itinerante da Opera
Aleijadinho com a Orquestra Sinfénica de Minas Gerais, Coral Lirico e Companhia de Dang¢a em
homenagem aos 300 anos de Minas Gerais transcorridos em 2021 iniciando pela apresenta¢io na
escadaria do Igreja Matriz de S3o Gongalo, o Espago Popular, naquele municipio, encaminhamos as
informacdes contidas no Oficio FCS/PRESI n?. 32/2022 da Fundacg&o Clévis Salgado (53166075).

Atenciosamente,

Lednidas José de Oliveira

Secretario de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais

w3l . |Documento assinado eletronicamente por Lednidas José de Oliveira, Secretério de Estado, em
J;;iﬂ;-m-!--a Lﬁ 22/09/2022, as 13:08, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| eletrdaics Decreto n? 47.222, de 26 de julho de 2017.




Referéncia: Processo n? 1500.01.0075549/2022-33 SEl n2 53344251
Rodovia Papa Jodo Paulo II, 4001 - Edificio Gerais, 112 Andar - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-901



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundagao Clévis Salgado

Gabinete da Presidéncia

Oficio FCS/PRESI n2. 32/2022
Belo Horizonte, 15 de setembro de 2022.

Senhor Subsecretario

Igor Arci Gomes

Subsecretario de Cultura

Rodovia Papa Jodo Paulo Il, 3777 - Palacio Tiradentes, Serra Verde
CEP: 31630-903 — Belo Horizonte/MG

Assunto: Pleito da Camara Municipal de Contagem/ MG
Referéncia: Processo n? 1500.01.0075549/2022-33.

Prezado Sr. Subsecretario,

Cumprimentando-o cordialmente, manifestamos inicialmente a relevancia do pleito para a itinerdncia da
produgdo operistica da Fundagdo Clévis Salgado, denotando que a Cdmara Municipal de Contagem, por
meio do Requerimento n® 543/2022 (46342224) de autoria da Vereador Carlin Moura, valoriza a cultura
mineira, em especial, a Opera Aleijadinho com a Orquestra Sinfonica de Minas Gerais, Coral Lirico e
Companhia de Danga

Nesse momento, a Fundagdo Clovis Salgado esta em produgo da nova opera intitulada "Flauta
Maégica" também com a participagfio da Orquestra Sinfénica de Minas Gerais ¢ o Coral Lirico com estreia
nesse més de setembro/2022.

Cabe ressaltar que a itinerancia da Opera Aleijadinho terd que ser objeto de um projeto de lei de incentivo,
em razdo da falta de recursos orgamentarios e financeiros proprios para acobertar seu alto custo de produgio,
estimado em dois milhoes de reais.

Pelo exposto, contamos com sua habitual compreensao e colocamo-nos a disposigio para quaisquer
esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,
Sérgio Rodrigo Reis
Presidente FCS

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigo Reis, Presidente, em 16/09/2022, as



S "} 15:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 47.222,
| Sep /7 | de.26 de julho de 2017.
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1 ¢ @[i .| Documento assinado eletronicamente por Katia Marilia Silveira Carneiro, Servidor(a) Pablico(a), em
;:*‘Mm". zﬂ 16/09/2022, as 15:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| eletrénica Decreto n? 47.222, de 26 de julho de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Contagem, em 04 de maio de 2022.

OF/GP/RED/N.® 169/2022

llmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Turismo,

Comunico a V.Sa. que, na 132 Reunido Ordinaria, realizada
no dia 03 de maio do presente ano, o plenario desta Casa aprovou os
REQUERIMENTO N.° 543/2022 de autoria da Vereador Carlin Moura cuja
copia encontra-se anexa e a original arquivada nesta Casa e, sugerimos-lhe
gue V.Sa. atenda ao pedido do legislador mencionado.

Solicito-lhe, encarecidamente, que dé um retorno de oficio em
resposta a esta Casa Legislativa para formalizarmos essa demanda.

O ensejo revela-se oportuno para manifestagéo de toda minha
estima e aprego.

Cordialmente,

CHIODI
reador Presidente-

IImao. Sr.

Lednidas Oliveira

Secretario de Estado de Cultura e Turismo

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Edificio Gerais, 11° andar - Serra Verde, Belo
Horizante - MG, 31630-901



